JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství

Katedra: Agroekosystémů

Vedoucí katedry: Doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vyuţití podmítacích strojů při minimálním

zpracování půdy

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Jiří Peterka, Ph.D. Roman Šimek

České Budějovice, duben 2018

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma „Vyuţití podmítacích strojů

při minimálním zpracování půdy“ vypracoval samostatně pouze s pouţitím pramenů

a literatury uvedené v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14.4.2018 …………………………..

Roman Šimek

Poděkování

Děkuji touto cestou vedoucímu bakalářské práce Ing. Jiřímu Peterkovi Ph.D.

za vedení a odbornou pomoc poskytnutou při zpracování této práce, dále bych chtěl

poděkovat panu Ing. Ottovi Šanderovi a Ing. Jiřímu Bínovi za poskytnuté informace.

Souhrn

Cílem práce je přispět ke zdokonalení, rozšíření a poznání o moţnostech vyuţití

podmítacích strojů v moderních technologiích minimálního zpracování půdy.

Za účelem porovnání diskových a radličkových podmítačů při minimálním

zpracování půdy byl na vybraných stanovištích zaloţen maloparcelkový pokus.

V této práci byla zhodnocena hrudovitost půdy, rovnoměrnost hloubky zpracování

půdy a zapravení posklizňových zbytků po zpracování půdy diskovým a radličkovým

podmítačem. Vyuţití hodnocených strojů bylo dle získaných výsledků doporučeno

do zemědělské praxe.

Klíčová slova: minimální zpracování půdy, diskový podmítač, radličkový podmítač,

podmítka, hlubší kypření, kvalita zpracování půdy.

Abstrakt

The aim of the thesis is to contribute to the improvement, expansion and

understanding of the possibilities of utilization of stubble cultivators in modern

technologies of minimal soil cultivation. In order to compare the disc and skive

stubble ploughs with minimal soil cultivation, a small-scale experiment was

established at selected sites. In this work, soil roughness, uniformity of depth of soil

treatment and incorporation of post-harvest remnants after soil treatment with disc

and skive stubble plough were evaluated. The use of the evaluated machines was

recommended according to the results obtained in agricultural practice.

Keywords: minimum cultivate, disc harrow, skive stubble plough, plowing, deeper

losening, the quality of tillage.
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1. Úvod

Půda je základním prostředkem zemědělství a lze říci, doslova „pokoţkou“

planety. Také lidé si svoji pokoţku snaţí dostatečně chránit. Jakmile si přestanou

pokoţku chránit, nebo si ji zraní, jsou náhle vystaveni mnoţstvím chorob a jejich tělo

slábne. S půdou je to stejné. Kdyţ o ni přestaneme pečovat, chránit ji a váţit si jí,

onemocní a přestane plodit – zemře, stejně jako ţiví tvorové.

Půdu musíme chápat komplexně jako sloţku přírodního prostředí. Spolu

s atmosférou, hydrosférou a biocenózou tvoří funkční ekosystém. Je výsledkem

půdotvorného procesu, při němţ vznikají různé půdní typy a druhy. Stejně jako

ostatní sloţky ţivotního prostředí ovlivňují půdu, také ona působí na tyto sloţky.

Vzájemný vliv znamená, ţe zásah do jedné ekosystémové sloţky se projeví v celém

ekosystému.

Uţ od poloviny padesátých let minulého století se k půdě chováme ne vţdy tak,

jak bychom měli. Stačí si všimnout, kolik zemědělské půdy denně mizí při stavbách

silnic, obchodních domů a skladů: od roku 1995 ubylo 15 tisíc ha zemědělské půdy.

Intenzivní zástavba má prohlubující se vliv na klimatické změny, neboť degraduje

kvalitu půdy. Důsledkem této degradace jsou častější a větší povodně, které střídají

období sucha. Tyto jevy nemůţeme svádět jen na změny klimatu, ale musíme si

uvědomit, ţe většinou za vše můţeme sami a naše nešetrné hospodaření (Prax a kol.,

1995).

Jakékoli zpracování půdy je ekonomicky a energeticky nejnáročnější

agrotechnické opatření. Má za úkol vytvořit vhodné podmínky pro kvalitní zaloţení

porostů, jejich růst, vývoj a tvorbu výnosů plodin. Jedním z hlavních cílů zpracování

půdy je ovlivňování půdních procesů, především úpravy fyzikálních, chemických

a biologických vlastností půdy. Je na konkrétním zemědělci, zda bude hospodařit tak,

aby co nejméně docházelo k poškozování půdy a nevratným degradačním procesům.

V zemědělské praxi se stále více uplatňují agrotechnické zásahy a osevní sledy,

které jsou charakteristické zejména redukcí hloubky a intenzity zpracování půdy,

spojováním pracovních operací včetně setí a ponecháním zbytků rostlin na povrchu

nebo ve svrchní vrstvě půdy. Tyto postupy se označují jako technologie

minimalizační a půdoochranné.
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 Obdělávání půdy mění její fyzikální vlastnosti, na nichţ závisí vodní, vzdušný,

biologický a tepelný půdní reţim, jeţ udrţují dobrý strukturní stav a brání zhutnění.

Obdělávání je také významným prostředkem boje proti plevelům, škůdcům

a chorobám. Zvyšuje úrodnost půdy a vytváří optimální podmínky pro růst a vývoj

rostlin. Názory na obdělávání půdy se subjektivně liší, ale jsou dány i podmínkami

stanoviště. Základní zpracování půdy se diferencuje podle půdních a klimatických

podmínek.

V současné době však dochází k tzv. vybičování půdy z hlediska ţivinného

i strukturálního stavu. Mnozí „hospodáři“ se snaţí získat z půdy co nejvíce za co

nejkratší dobu a jakmile přestane půda vynášet velké zisky, vrátí pozemek

původnímu majiteli nebo jej ponechají ladem. Lidé si stále neuvědomují, ţe prastaré

dodrţování střídání plodin s různými nároky na půdní prostředí a také zařazování

úhorového systému hospodaření mělo svůj významný a ozdravující přínos

pro kvality půdního prostředí. Jinak dochází k umrtvování půdy bez naděje

na vrácení do produkčního stavu. Pokud se nebudeme řídit základními pravidly

pro zachování pozitivních půdních vlastností půdy, pak se celosvětově musí lidstvo

připravit na nedostatek vody a potravin.
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2. Literární část

2.1 Půda

Půda je nejen hlavním prostředkem k výrobě potravin, ale je i neobnovitelným

přírodním zdrojem a významnou sloţkou krajiny, jejíţ charakter a ekologickou

hodnotu do značné míry určuje. Kultivace půd patřila odjakţiva k základním

civilizačním projevům (Lhotský a kol., 1994).

Pro zemědělství je půda především stanovištěm pěstovaných rostlin,

prostředkem k výrobě potravin rostlinného původu, krmiv pro hospodářská zvířata,

ale i surovin pro nepotravinářské vyuţití. Při hospodaření na půdě by mělo být trvale

v popředí zájmu uchování úrodnosti půdy a jejích ekologických funkcí (Hůla a kol.,

1997).

V České republice bylo v roce 2016 přibliţně 4 264 tisíc hektarů zemědělské

půdy, která tak tvoří přibliţně polovinu (54 %) z celkové rozlohy státu. Na kaţdého

obyvatele České republiky připadlo 0,42 hektaru zemědělské půdy, z toho 0,3

hektaru půdy orné, coţ odpovídá evropskému průměru. Typické pro Českou


[…]


profil pozemku po zpracování s menšími odchylkami kopíruje profil pozemku před

zpracováním. Na druhou stranu zvětšení hloubky zpracování je doprovázena

zvětšením energetické náročnosti zpracování a tím i spotřebu PHM, coţ potvrzuje

(Fríd a kol., 2005) a (Podpěra a kol., 2009), souhlasím se závěry výše citovaných

autorů.

Z hlediska hrudovitosti lze konstatovat, ţe stroje pracují na velmi dobré úrovni,

velikostní skupiny hrud pod 50 mm jsou zastoupeny u obou strojů vysoko

nad polovinou. Neţádoucí velikostní skupina hrud nad 100 mm vzniklá při práci

obou strojů nebyla naměřena. Na sítě s rozměry 100 x 100 byly zachyceny pouze

rostlinné zbytky, jak je vidět na fotografii na obr. č. 32. Tato skutečnost je dána

zřejmě prováděním zpracování půdy při optimálních podmínkách a doporučenou

rychlostí výrobce strojů, která byla dodrţována řidičem traktoru v rozmezí 10 – 12
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km.h
-1

. Nárůst frakce o velikosti pod 10 mm vlivem pojezdové rychlosti potvrzuje

(Fríd a kol., 2005), coţ potvrzují zjištěné a naměřené hodnoty.

Z hlediska zapravení posklizňových zbytků lze mluvit o kvalitním zapravení,

zvláště při menší neţ nastavené hloubce zpracování. Dobré zapravení rostlinných

zbytků lze přičíst i na vrub vysokému podílu frakcí s velikostí pod 50 mm.

Na pozemku bylo strniště po sklizni pšenice, kdy výška strniště byla v rozmezí

25 aţ 35 cm. Z výsledků je patrné, ţe o něco lepší stupeň zapravení bylo dosaţeno

u diskového podmítače. Diskový podmítač při své práci můţe rostlinné zbytky

přeřezat a tím dojde i k lepšímu zapravení. Dobré zapravení rostlinných zbytků

potvrzují výsledky autorů (Vávra a kol., 2007) a (Podpěra a kol., 2009).
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7. Závěr

Zpracování půdy je velmi náročná operace nejen po stránce energetické, ale i po

stránce poţadované kvality pro následnou pracovní operaci. Zpracování půdy

kypřiči, jako základní zpracování půdy nahrazující v některých případech orbu, je

v současné době velmi rozšířená pracovní operace ve výrobních postupech mnoha

plodin. Je potřeba si uvědomit, ţe kvalita kypření záleţí nejen na technické

konstrukci vlastního stroje, ale i na půdním druhu a vlhkosti půdy. Posouzení kvality

práce kypřiče, při úmyslu zařazení této pracovní operace do výrobního postupu, musí

probíhat komplexně, od schopnosti zapravit rostlinné zbytky, přes vytvoření

vhodného příčného profilu dna brázdy, úpravy příčného profilu horní vrstvy

pozemku aţ po energetickou náročnost, která ovlivňuje cenu, za kterou danou

operaci provedeme.

Z naměřených a zpracovaných údajů při posuzování činnosti obou nářadí

lze konstatovat:

1) Velmi dobrou práci z hlediska zapravování rostlinných zbytků.

2) Moţno kladně hodnotit dobré drobení půdy a mísení s rostlinnými zbytky.

(U obou strojů nebyla naměřena neţádoucí frakce hrud větších neţ 100 mm.

Z vyššího zastoupení frakce částic menších neţ 10mm, lze usuzovat na lepší

drobící účinek u podmítače diskového).

3) Rovnání povrchu půdy bylo u obou strojů téměř srovnatelné. Vzhledem

ke skutečné hloubce zpracování nebyly stroje schopné zcela eliminovat velké

nerovnosti na povrchu půdy před jejím zpracováním vzniklé předchozím

zpracováním a následným pojíţděním techniky od zaloţení porostu aţ

do sklizně.

4) Záporně je nutné hodnotit zahloubení diskového podmítače, kdy

skutečné hloubky nedosahovaly ani poloviny předpokládaného nastavení. Tato

skutečnost měla výrazný vliv i na plochu zpracovaného profilu. Po odkrytí dna

se projevuje další nevýhoda diskového nářadí, a to jeho profil a utuţení dna.

5) U radličkového podmítače byla hloubka zpracování blíţe nastavené a byla

dosaţena vyšší plocha zpracovaného příčného profilu.
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6) U diskového podmítače, značné nerovnosti a utuţení dna z největší

pravděpodobností způsobí značné rozdíly ve vzlínání vody a budou ovlivňovat

vzcházení plodiny.

7) Diskový podmítač lze doporučit pro minimalizační technologie zpracování

půdy, pouze v kombinaci s dalším nářadím umoţňující prokypření půdy do větší

hloubky.

U radličkového podmítače je v dnešní době veliká variabilita v sestavení tohoto

stroje jak z hlediska tvaru radliček, ale také z hlediska jejich počtu či uspořádání.

Podmítače jsou současně doplňovány o sekce pro zavlačování, urovnání či utuţení

zpracované půdy.

V dnešní době je moţné vybrat si zemědělskou techniku pro zpracování půdy

ve velmi širokém sortimentu od různých výrobců. Zemědělec si můţe vybrat

techniku nejen z hlediska zvoleného systému, ale i na konkrétní pole.

Z ekonomického hlediska lze volit stroje s nízkým měrným odporem, ale musí být

zaručena intenzita zpracování půdy v celé ploše příčného profilu.

Ať si zemědělec zvolí jakýkoliv systém, či vyuţívá stávajícího strojového

vybavení, musí zachovávat zásady pouţívání techniky pro zpracování půdy a to

především zpracovávat půdu za příznivé vlhkosti, rovnat povrch pole, rozrušovat

podorniční vrstvu a zabránit dalšímu utuţování půdy.
