Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4106R013 Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/18
Název práce: Využití podmítacích strojů při minimálním zpracování půdy
Student: Roman Šimek
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku využití podmítacích strojů v zemědělství. Autor pracoval velmi pečlivě a zodpovědně. Práce obsahuje bohatý soubor literárních zdrojů (40), internetových odkazů (12), vložených tabulek (9), grafů (6) a obrázků. Výsledky práce radličkového a diskového podmítače shrnují jak přednosti, tak i jejich rozdílnosti při zpracování půdy a autor doporučuje jejich další využití pro zemědělské praxi. Otázky:

- 1) Jaký význam má podmítka v zemědělství?
- 2) Vysvětlete a uveďte hlavní zásady při minimálním zpracování půdy
- 3) Jakou kombinaci pracovních postupů uplatňuje sledovaný zemědělský podnik při zpracování půdy a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 9. 5. 2018

Podpis vedoucího práce